
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 33,704,807 33,196,061 508,746

국         26,897,639 26,144,393 753,246

시          4,612,779 4,650,129 △37,350

구          2,194,389 2,401,539 △207,150

저소득층 생활안정 지원 26,546,486 25,425,903 1,120,583

국         23,714,229 22,690,956 1,023,273

시          1,974,226 1,901,309 72,917

구            858,031 833,638 24,393

국민기초생활보장수급자 지원사업 23,474,324 22,768,580 705,744

국         21,117,535 20,478,615 638,920

시          1,645,676 1,597,399 48,277

구            711,113 692,566 18,547

생계급여 17,026,720 16,556,035 470,685

국         15,324,048 14,900,432 423,616

시          1,191,870 1,158,922 32,948

구            510,802 496,681 14,121

301 일반보상금 17,026,720 16,556,035 470,685

국         15,324,048 14,900,432 423,616

시          1,191,870 1,158,922 32,948

구            510,802 496,681 14,121

01 사회보장적수혜금 17,026,720 16,556,035 470,685

  ○생계급여(일반수급자)
           17,026,720         16,556,035          470,685      경정 17,026,720,000원

국         15,324,048 14,900,432 423,616

시          1,191,870 1,158,922 32,948

구            510,802 496,681 14,121

주거급여 4,516,504 4,582,792 △66,288

국          4,064,854 4,124,513 △59,659

시            316,155 320,795 △4,640

구            135,495 137,484 △1,989

301 일반보상금 4,468,504 4,534,792 △66,288

국          4,021,654 4,081,313 △59,659

시            312,795 317,435 △4,640

구            134,055 136,044 △1,989

01 사회보장적수혜금 4,468,504 4,534,792 △66,288

  ○주거급여(일반수급자)             4,468,504          4,534,792         △66,288  경정 4,468,504,000원

국          4,021,654 4,081,313 △59,659

시            312,795 317,435 △4,640

구            134,055 136,044 △1,989

교육급여 1,149,260 840,391 308,869

국          1,034,334 756,352 277,982

시             80,448 58,827 21,621

구             34,478 25,212 9,266

301 일반보상금 1,149,260 840,391 308,869

국          1,034,334 756,352 277,982

시             80,448 58,827 21,621

구             34,478 25,212 9,266



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,149,260 840,391 308,869

  ○교육급여(일반수급자)             1,149,260            840,391          308,869  경정 1,149,260,000원

국          1,034,334 756,352 277,982

시             80,448 58,827 21,621

구             34,478 25,212 9,266

해산장제급여 104,629 74,651 29,978

국             94,166 67,185 26,981

시              7,324 5,226 2,098

구              3,139 2,240 899

301 일반보상금 104,629 74,651 29,978

국             94,166 67,185 26,981

시              7,324 5,226 2,098

구              3,139 2,240 899

01 사회보장적수혜금 104,629 74,651 29,978

  ○해산·장제급여               104,629             74,651           29,978  경정 104,629,000원

국             94,166 67,185 26,981

시              7,324 5,226 2,098

구              3,139 2,240 899

차상위양곡지원사업 84,739 122,239 △37,500

국             67,791 97,791 △30,000

시              8,474 12,224 △3,750

구              8,474 12,224 △3,750

301 일반보상금 84,739 122,239 △37,500

국             67,791 97,791 △30,000

시              8,474 12,224 △3,750

구              8,474 12,224 △3,750

01 사회보장적수혜금 84,739 122,239 △37,500

  ○차상위양곡지원사업                84,739            122,239         △37,500  경정 84,739,000원

국             67,791 97,791 △30,000

시              8,474 12,224 △3,750

구              8,474 12,224 △3,750

저소득층 에너지보조(수급자)사업 568,551 572,439 △3,888

국            511,695 515,195 △3,500

시             39,799 40,071 △272

구             17,057 17,173 △116

301 일반보상금 568,551 572,439 △3,888

국            511,695 515,195 △3,500

시             39,799 40,071 △272

구             17,057 17,173 △116

01 사회보장적수혜금 568,551 572,439 △3,888

  ○저소득층 에너지보조금(수급자)
              568,551            572,439          △3,888      경정 568,551,000원

국            511,695 515,195 △3,500

시             39,799 40,071 △272

구             17,057 17,173 △116

저소득층 에너지보조(장애인)사업 22,941 19,053 3,888

국             20,647 17,147 3,500



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              1,606 1,334 272

구                688 572 116

301 일반보상금 22,941 19,053 3,888

국             20,647 17,147 3,500

시              1,606 1,334 272

구                688 572 116

01 사회보장적수혜금 22,941 19,053 3,888

  ○저소득층 에너지보조금(장애인)
               22,941             19,053            3,888      경정 22,941,000원

국             20,647 17,147 3,500

시              1,606 1,334 272

구                688 572 116

저소득층 자활지원사업 3,036,762 2,621,923 414,839

국          2,596,694 2,212,341 384,353

시            312,050 287,410 24,640

구            128,018 122,172 5,846

자활근로 2,219,700 1,726,530 493,170

국          1,997,730 1,553,877 443,853

시            155,379 120,857 34,522

구             66,591 51,796 14,795

301 일반보상금 1,428,509 1,059,159 369,350

국          1,285,658 953,243 332,415

시             99,996 74,141 25,855

구             42,855 31,775 11,080

01 사회보장적수혜금 1,428,509 1,059,159 369,350

  ○자활근로사업추진             1,428,509          1,059,159          369,350  경정 1,428,509,000원

국          1,285,658 953,243 332,415

시             99,996 74,141 25,855

구             42,855 31,775 11,080

307 민간이전 791,191 667,371 123,820

국            712,072 600,634 111,438

시             55,383 46,716 8,667

구             23,736 20,021 3,715

05 민간위탁금 791,191 667,371 123,820

  ○자활근로사업위탁운영비               791,191            667,371          123,820  경정 791,191,000원

국            712,072 600,634 111,438

시             55,383 46,716 8,667

구             23,736 20,021 3,715

자활소득공제 175,557 198,890 △23,333

국            158,001 179,001 △21,000

시             12,289 13,922 △1,633

구              5,267 5,967 △700

301 일반보상금 175,557 198,890 △23,333

국            158,001 179,001 △21,000

시             12,289 13,922 △1,633

구              5,267 5,967 △700

01 사회보장적수혜금 175,557 198,890 △23,333



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자활소득공제               175,557            198,890         △23,333  경정 175,557,000원

국            158,001 179,001 △21,000

시             12,289 13,922 △1,633

구              5,267 5,967 △700

가사간병방문도우미 373,265 428,263 △54,998

국            261,285 299,785 △38,500

시             55,990 64,239 △8,249

구             55,990 64,239 △8,249

307 민간이전 373,265 428,263 △54,998

국            261,285 299,785 △38,500

시             55,990 64,239 △8,249

구             55,990 64,239 △8,249

05 민간위탁금 373,265 428,263 △54,998

  ○가사간병방문도우미               373,265            428,263         △54,998  경정 373,265,000원

국            261,285 299,785 △38,500

시             55,990 64,239 △8,249

구             55,990 64,239 △8,249

취약계층 보호 및 지원 5,458,926 6,095,763 △636,837

국          3,132,910 3,415,437 △282,527

시          1,963,053 2,085,820 △122,767

구            362,963 594,506 △231,543

저소득 및 취약계층 지원사업 3,558,472 4,242,156 △683,684

국          2,716,324 3,031,594 △315,270

시            652,735 790,606 △137,871

구            189,413 419,956 △230,543

한시생계보호 2,316,779 3,000,463 △683,684

국          2,085,101 2,400,371 △315,270

시            162,175 300,046 △137,871

구             69,503 300,046 △230,543

301 일반보상금 2,316,779 3,000,463 △683,684

국          2,085,101 2,400,371 △315,270

시            162,175 300,046 △137,871

구             69,503 300,046 △230,543

01 사회보장적수혜금 2,316,779 3,000,463 △683,684

  ○한시생계보호             2,316,779          3,000,463        △683,684  경정 2,316,779,000원

국          2,085,101 2,400,371 △315,270

시            162,175 300,046 △137,871

구             69,503 300,046 △230,543

지역사회서비스 혁신사업 591,962 545,615 46,347

국            416,586 383,843 32,743

시            157,376 142,272 15,104

구             18,000 19,500 △1,500

지역선택형 바우처사업 339,333 280,800 58,533

국            237,533 196,560 40,973

시            101,800 84,240 17,560

307 민간이전 339,333 280,800 58,533

국            237,533 196,560 40,973



부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 지역사회서비스 혁신사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            101,800 84,240 17,560

05 민간위탁금 339,333 280,800 58,533

  ○지역선택형 바우처사업               339,333            280,800           58,533  경정 339,333,000원

국            237,533 196,560 40,973

시            101,800 84,240 17,560

광역개발형 바우처사업 125,254 128,440 △3,186

국             87,678 89,908 △2,230

시             37,576 38,532 △956

307 민간이전 125,254 128,440 △3,186

국             87,678 89,908 △2,230

시             37,576 38,532 △956

05 민간위탁금 125,254 128,440 △3,186

  ○광역개발형 바우처사업               125,254            128,440          △3,186  경정 125,254,000원

국             87,678 89,908 △2,230

시             37,576 38,532 △956

기초개발형 바우처사업 120,000 130,000 △10,000

국             84,000 91,000 △7,000

시             18,000 19,500 △1,500

구             18,000 19,500 △1,500

307 민간이전 120,000 130,000 △10,000

국             84,000 91,000 △7,000

시             18,000 19,500 △1,500

구             18,000 19,500 △1,500

05 민간위탁금 120,000 130,000 △10,000

  ○기초개발형 바우처사업               120,000            130,000         △10,000  경정 120,000,000원

국             84,000 91,000 △7,000

시             18,000 19,500 △1,500

구             18,000 19,500 △1,500

청년인턴사업 7,375 6,375 1,000

국              7,375 6,375 1,000

201 일반운영비 1,375 375 1,000

국              1,375 375 1,000

01 사무관리비 1,375 375 1,000

  ○사회서비스일자리지원 행정인턴사업운영비
                1,375                375            1,000      경정 1,375,000원

국              1,375 375 1,000

부랑인보호사업 200,361 199,861 500

시            197,361 197,361 0

구              3,000 2,500 500

무연고행려사망자장제비 3,000 2,500 500

301 일반보상금 3,000 2,500 500

01 사회보장적수혜금 3,000 2,500 500

  ○무연고 행려사망자 장제비                 3,000              2,500              500  경정 3,000,000원

고용촉진 및 공공근로사업 935,000 910,000 25,000

국             50,500 38,000 12,500



부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 공공근로사업
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            675,500 663,000 12,500

구            209,000 209,000 0

고용촉진사업 102,000 77,000 25,000

국             50,500 38,000 12,500

시             50,500 38,000 12,500

구              1,000 1,000 0

지역실업자직업훈련 102,000 77,000 25,000

국             50,500 38,000 12,500

시             50,500 38,000 12,500

구              1,000 1,000 0

301 일반보상금 101,000 76,000 25,000

국             50,500 38,000 12,500

시             50,500 38,000 12,500

01 사회보장적수혜금 101,000 76,000 25,000

  ○지역실업자직업훈련(성립전)
              101,000             76,000           25,000      경정 101,000,000원

국             50,500 38,000 12,500

시             50,500 38,000 12,500


